
 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificate pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

 

1 

 

Oggetto: RETTIFICA impegno di spesa decisione a contrarre prot n. 2192 del 12/04/2024 per l’affidamento diretto 

della visita guidata di Mantova + svolgimento attività di educazione ambientale per le classi II scuola secondaria di 

I grado prevista per il 23 aprile 2024. 

CIG: B13A959803 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo  per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la  semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di  autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO che dal 1/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 

36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in pari data, è stato 

abrogato il D.Lgs. 50/2016 (vecchio codice contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 del 

D.Lgs. 33/2023;  

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che 

disciplina le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-

soglia; ed in particolare la lettera b) che specificatamente dispone: << affidamento diretto dei 

servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di più 

operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate 

esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante>> ; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

PDIC845007 - AZFDS32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002681 - 07/05/2024 - VI.10 - I

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificate pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

 

2 

 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) 

per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”; 

RITENUTO che la Dott.ssa Lorella Belleggia, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 08 

febbraio 2024; 

CONSIDERATA la richiesta presentata: 

 dai docenti delle classi II della scuola secondaria di I grado di far partecipare i propri alunni 

alla visita guidata di Mantova il 23 aprile 2024; 

VISTA la delibera di approvazione delle uscite didattiche in oggetto del Consiglio di Istituto n. 37 del 

07/11/2023 e n. 56 del 18/12/2023;  

CONSIDERATA La decisione a contrarre prot. n. 2192 del 12/04/2024 e il corrispondente ordine prot. n. 2193 

del 12/04/2024; 

TENUTO CONTO che l’uscita didattica si svolgerà secondo le seguenti modalità: 

• 23 aprile n. 93 alunni partecipanti + n. 11 docenti: visita didattica a Mantova ed 

escursioni naturalistico-scientifiche; 

VISTO Il preventivo che gestisce le visite didattiche di Mantova e le attività naturalistiche, acquisito 

con prot. n. 2191 del 12/04/2024; 

TENUTO CONTO  che il preventivo trasmesso dall’operatore economico ALKEMICA SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S era cosi articolato: 

• 23 aprile Mantova n.93 alunni  partecipanti: 

Svolgimento attività di educazione ambientale a Visita al centro storico di Mantova con 

guida turistica; 

Importo di € 16,00 IVA esente ad alunno e gratuità per i docenti accompagnatori per un 

import complessivo di € € 1.488,00 IVA esente ex art. 10, d.P.R. n. 633 del 1972; 

PRESO ATTO che, a acusa del maltempo, l’attività sul fiume inizialmente prevista non è stata realizzata ma 

si è optato per un attività alternativa; 

PRESO ATTO che la suddetta attività prevede un importo ad alunno di € 11,00 IVA esente; 

TENUTO CONTO Che gli alunni che hanno partecipato all’uscita didattica risultano 90 anzichè 93; 

RILEVATA l’esigenza procedere ad una rettifica dell’impegno di spesa assunto con determinazione 

dirigenziale, al fine di ridurre l’importo da pagare all’operatore economico; 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, di modificare l’impegno di spesa contabilizzato per l’acquisto di cui sopra, 

stipulato con: 

Con l’operatore economico ALKEMICA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S.con sede in VIA NORSA 4 

MANTOVA MN 46100, P.IVA 02462790201,  e di registrare a bilancio il seguente importo: 
Attività A.5.1. “Spese per Viaggi e visite di Istruzione” € 990,00 IVA esente ex art. 10, d.P.R. n. 633 del 1972. 

 

Art. 2 

Di modificare l’importo del Codice identicativo di gara B13A959803. 

 

 

Art. 3 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificate pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

 

3 

 

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Lorella 

Belleggia. 

 

Art. 4 

Si trasmette alla Segreteria per tutte le incombenze di rito, ivi compresa la pubblicazione del presente provvedimento sul 

sito internet dell’Istituzione Scolastica, in ossequio alla normativa che disciplina la trasparenza dell’attività della Pubblica 

Amministrazione.    

                                     

 

 

 Il Dirigente scolastico  

 dott.ssa Lorella Belleggia 
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/

		2024-05-07T13:29:30+0200
	BLLLLL69C67E783Z




